Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº136/2022

Manifesta apelo ao Superintendente do

DER (Departamento de Estradas de

Rodagem) o Sr. Edson Caram, que

implemente sinalização de travessia de

pedestres entre as Rodovias SP 135 e

SP 306, na altura da Câmara Municipal

de Santa Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que conforme noticiado na mídia em janeiro de 2022 a

recuperação das rodovias SP 135 e SP 306, em Santa Bárbara d´Oeste;

CONSIDERANDO que com investimento de R$ 15,2 milhões, a Rodovia Luís

Ometto (SP-306), que liga Capivari ao município, será modernizada e terá 20,2 km de

vias recuperadas;

CONSIDERANDO que a Rodovia Margarida de Graça Martins (SP-135), que

liga Santa Bárbara a Piracicaba, terá investimento de R$ 17,8 milhões na recuperação

de 22,5 km;

CONSIDERANDO que o DER informou que além das obras de recape serão

implementadas novas sinalizações nas rodovias;

CONSIDERANDO que os bairros ao entornos das rodovias em Santa Bárbara

d´Oeste deram um salto de desenvolvimento e crescimento populacional, onde as

mesmas são muito utilizadas por pedestres;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que na SP 135, na altura da Câmara Municipal, próximo ao

ponto de ônibus, uma faixa de pedestres bem como sinalização para redução de

velocidade é de extrema necessidade já que o fluxo de transeuntes aumentou

consideravelmente entre os bairros Jardim Firenze e Residencial Dona Margarida;

CONSIDERANDO que na SP 306, também na altura da Câmara Municipal,

uma faixa de pedestres bem como sinalização para redução de velocidade é de

extrema necessidade já que o fluxo de transeuntes aumentou consideravelmente entre

os bairros Residencial Dona Margarida e Jardim Primavera;

REQUEIRO o envio de cópia da presente Moção de Apelo ao

Superintendente do DER (Departamento de Estradas de Rodagem) o Sr. Edson
Caram - Avenida do Estado, 777 – Ponte Pequena – São Paulo – SP  - CEP: 01107-

901

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Superintendente do DER

(Departamento de Estradas de Rodagem) o Sr. Edson Caram, que implemente

sinalização de travessia de pedestres entre as Rodovias SP 135 e SP 306, na altura

da Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de janeiro de 2022.

Eliel Miranda
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5KJ7WWWY505Y62A3
		2022-04-20T16:10:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-04-20T16:10:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura